3犬福第5 7 6号
令和3年9月7日

愛知自治体キャラバン実行委員会
代表者 森谷 光夫 様

犬山市長 山 田 拓 且
釦闊五l'11 8. …-四

介護•福祉・医療など社会保障の施策拡充についての陳情書について（回答）

2 0 2 1年8月1 2日付で依頼のありましたこのことについて、下記の通り回答し
ます。

記

|【 1 】県民の要望である、市町村の福祉施策を充実してください。1

1 、安心できる介護保障について

*(1)介護保険料·利用料など
①第9期介護保険事業計画を待たずに、介護保険料を引き下げてください。また、保険料

段階を多段階に設定し、低所得段階の倍率を低く抑え、応能負担を強めてください。と
りわけ、第1段階・第2段階は免除してください。

【回答】（高齢者支援課）
介護保険料については、基金の取り崩し等により、第9期計画において第8期を上

回らない基準とし、また、保険料段階の設定は国基準の 9段階より多い13段階とし、第
1段階から第3 段階までの保険料は公費により減額もされています。低所得者への画
一減免は、制度趣旨からして適当でないため考えていません。

②新型コロナウイルス感染症の影響により、収入が減少した世帯の保険料減免制度を、傷
病を限定しない恒常的な制度としてください。

【回答】（高齢者支援課）
従前より所得激減等による保険料の減免を実施しています。

③介護保険料の減免制度を実施・拡充してください。

【回答】（高齢者支援課）
災害、収入激減等による減免について実施しています。

④介護利用料の低所得者への減免制度を実施・拡充してください。

【回答】（高齢者支援課）
低所得者への利用料負担軽減について、国の基準に沿って実施しています。

⑤施設入所時の食費、居住費の自治体独自の補助制度を創設してください。

【回答】（高齢者支援課）

16.犬山市